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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 63,120,199 61,652,332 1,467,867

국 34,577,528 33,685,465 892,063

시 13,723,657 13,444,146 279,511

구 14,819,014 14,522,721 296,293

장애인 복지 증진 54,213,250 52,782,687 1,430,563

국 26,883,670 26,042,988 840,682

시 12,984,074 12,676,582 307,492

구 14,345,506 14,063,117 282,389

장애인 복지증진 사업 40,730,234 39,602,478 1,127,756

국 24,757,672 23,963,304 794,368

시 7,881,770 7,710,076 171,694

구 8,090,792 7,929,098 161,694

장애인일자리지원(시간제일자리) 210,121 183,856 26,265

국 105,061 91,928 13,133

시 52,530 45,964 6,566

구 52,530 45,964 6,566

101 인건비 210,121 183,856 26,265

국 105,061 91,928 13,133

시 52,530 45,964 6,566

구 52,530 45,964 6,566

04 기간제근로자등보수 210,121 183,856 26,265

○시간제일자리 인건비 210,121 183,856 26,265경정 210,121,000원

국 105,061 91,928 13,133

시 52,530 45,964 6,566

구 52,530 45,964 6,566

장애인일자리지원사업(중증장애인맞춤형공공일자리) 0 30,662 △30,662

시 0 15,331 △15,331

구 0 15,331 △15,331

307 민간이전 0 30,662 △30,662

시 0 15,331 △15,331

구 0 15,331 △15,331

05 민간위탁금 0 30,662 △30,662

○장애인일자리지원(중증장애인맞춤형공공일자

리) 0 30,662 △30,662경정 0원

시 0 15,331 △15,331

구 0 15,331 △15,331

장애인 활동지원급여 지원 20,131,349 19,016,167 1,115,182

국 14,091,944 13,311,317 780,627

시 3,019,702 2,852,425 167,277

구 3,019,703 2,852,425 167,278

307 민간이전 20,131,349 19,016,167 1,115,182

국 14,091,944 13,311,317 780,627

시 3,019,702 2,852,425 167,277

구 3,019,703 2,852,425 167,278

05 민간위탁금 20,131,349 19,016,167 1,115,182

○장애인 활동지원 20,131,349 19,016,167 1,115,182경정 20,131,349,000원

국 14,091,944 13,311,317 780,627



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,019,702 2,852,425 167,277

구 3,019,703 2,852,425 167,278

장애인 활동지원 가산급여 66,578 64,765 1,813

국 46,605 45,335 1,270

시 9,987 9,715 272

구 9,986 9,715 271

307 민간이전 66,578 64,765 1,813

국 46,605 45,335 1,270

시 9,987 9,715 272

구 9,986 9,715 271

05 민간위탁금 66,578 64,765 1,813

○활동보조 가산급여 66,578 64,765 1,813경정 66,578,000원

국 46,605 45,335 1,270

시 9,987 9,715 272

구 9,986 9,715 271

시추가 중증장애인 활동지원 1,456,782 1,482,478 △25,696

시 728,391 741,239 △12,848

구 728,391 741,239 △12,848

307 민간이전 1,456,782 1,482,478 △25,696

시 728,391 741,239 △12,848

구 728,391 741,239 △12,848

05 민간위탁금 1,456,782 1,482,478 △25,696

○시자체 1급 중증장애인 활동지원

1,456,782 1,482,478 △25,696경정 1,456,782,000원

시 728,391 741,239 △12,848

구 728,391 741,239 △12,848

장애인활동지원사 종합건강검진비 지원 99,000 80,000 19,000

시 99,000 80,000 19,000

301 일반보전금 99,000 80,000 19,000

시 99,000 80,000 19,000

01 사회보장적수혜금 99,000 80,000 19,000

○장애인활동지원사 종합건강검진비 지원

99,000 80,000 19,000경정 99,000,000원

시 99,000 80,000 19,000

발달재활서비스 바우처지원 1,533,600 1,534,886 △1,286

국 1,073,520 1,074,420 △900

시 230,040 230,233 △193

구 230,040 230,233 △193

307 민간이전 1,533,600 1,534,886 △1,286

국 1,073,520 1,074,420 △900

시 230,040 230,233 △193

구 230,040 230,233 △193

05 민간위탁금 1,533,600 1,534,886 △1,286

○발달재활서비스 사업 1,533,600 1,534,886 △1,286경정 1,533,600,000원

국 1,073,520 1,074,420 △900

시 230,040 230,233 △193

구 230,040 230,233 △193



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

언어발달지원 바우처지원 8,980 8,640 340

국 6,286 6,048 238

시 1,347 1,296 51

구 1,347 1,296 51

307 민간이전 8,980 8,640 340

국 6,286 6,048 238

시 1,347 1,296 51

구 1,347 1,296 51

05 민간위탁금 8,980 8,640 340

○언어발달지원 사업 8,980 8,640 340경정 8,980,000원

국 6,286 6,048 238

시 1,347 1,296 51

구 1,347 1,296 51

발달장애인 자산형성지원 사업 40,800 24,000 16,800

시 20,400 12,000 8,400

구 20,400 12,000 8,400

301 일반보전금 40,800 24,000 16,800

시 20,400 12,000 8,400

구 20,400 12,000 8,400

01 사회보장적수혜금 40,800 24,000 16,800

○발달장애인 자산형성 지원

40,800 24,000 16,800경정 40,800,000원

시 20,400 12,000 8,400

구 20,400 12,000 8,400

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 9,000 12,000 △3,000

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

301 일반보전금 9,000 12,000 △3,000

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

01 사회보장적수혜금 9,000 12,000 △3,000

○인공달팽이관 수술비 및 재활치료비 지원

9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원

시 4,500 6,000 △1,500

구 4,500 6,000 △1,500

장애인공동작업장 지원 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○장애인공동작업장 시설유지비(공과금 등)

9,000 0 9,0009,000,000원

장애인 복지시설 지원 13,483,016 13,180,209 302,807

국 2,125,998 2,079,684 46,314

시 5,102,304 4,966,506 135,798

구 6,254,714 6,134,019 120,695

장애인종합복지관 운영 1,277,937 1,277,937 0

시 1,277,937 1,277,937 0



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,277,937 1,277,937 0

시 1,277,937 1,277,937 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,239,937 1,259,937 △20,000

○장애인종합복지관 운영

1,239,937 1,259,937 △20,000경정 1,239,937,000원

시 1,239,937 1,259,937 △20,000

11 사회복지사업보조 38,000 18,000 20,000

○장애인종합복지관 사업비 25,000 5,000 20,000경정 25,000,000원

시 25,000 5,000 20,000

장애인종합복지관 기능보강사업 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

구 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

구 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○장애인종합복지관 기능보강사업

200,000 0 200,000200,000,000원

시 100,000 0 100,000

구 100,000 0 100,000

장애인주간보호시설 운영 820,756 822,756 △2,000

시 410,378 411,378 △1,000

구 410,378 411,378 △1,000

307 민간이전 820,756 822,756 △2,000

시 410,378 411,378 △1,000

구 410,378 411,378 △1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 820,756 822,756 △2,000

○장애인주간보호시설 운영(4개소)

820,756 822,756 △2,000경정 820,756,000원

시 410,378 411,378 △1,000

구 410,378 411,378 △1,000

(가칭)검단권역 장애인주간보호센터 확충 495,200 490,000 5,200

시 290,000 290,000 0

구 205,200 200,000 5,200

201 일반운영비 5,200 0 5,200

01 사무관리비 5,200 0 5,200

○상가관리비 5,200 0 5,200650,000원*8월

정신요양시설 운영지원(소망의 집) 1,483,188 1,484,470 △1,282

국 1,038,232 1,039,129 △897

시 444,956 445,341 △385

307 민간이전 1,483,188 1,484,470 △1,282

국 1,038,232 1,039,129 △897

시 444,956 445,341 △385

10 사회복지시설법정운영비보조 1,483,188 1,484,470 △1,282

○정신요양시설 운영 1,483,188 1,484,470 △1,282경정 1,483,188,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,038,232 1,039,129 △897

시 444,956 445,341 △385

중증장애인자립생활센터 운영 348,969 315,982 32,987

시 175,808 159,316 16,492

구 173,161 156,666 16,495

307 민간이전 348,969 315,982 32,987

시 175,808 159,316 16,492

구 173,161 156,666 16,495

10 사회복지시설법정운영비보조 348,969 315,982 32,987

○중증장애인 자립생활센터 운영

346,319 313,332 32,987경정 346,319,000원

시 173,158 156,666 16,492

구 173,161 156,666 16,495

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 1,160,581 1,094,279 66,302

국 812,406 765,995 46,411

시 348,175 328,284 19,891

307 민간이전 1,160,581 1,094,279 66,302

국 812,406 765,995 46,411

시 348,175 328,284 19,891

10 사회복지시설법정운영비보조 1,160,581 1,094,279 66,302

○장애인생활시설 운영(1개소)

1,160,581 1,094,279 66,302경정 1,160,581,000원

국 812,406 765,995 46,411

시 348,175 328,284 19,891

장애인거주시설 기능보강(인정재활원) 30,514 28,914 1,600

국 15,257 14,457 800

시 15,257 14,457 800

402 민간자본이전 30,514 28,914 1,600

국 15,257 14,457 800

시 15,257 14,457 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,514 28,914 1,600

○난방기기 구입(성립전 포함) 1,600 0 1,6001,600,000원

국 800 0 800

시 800 0 800

국민기초생활보장 8,806,910 8,787,328 19,582

국 7,693,858 7,642,477 51,381

시 739,583 767,564 △27,981

구 373,469 377,287 △3,818

저소득가구 자활지원 8,794,658 8,775,076 19,582

국 7,693,858 7,642,477 51,381

시 733,457 761,438 △27,981

구 367,343 371,161 △3,818

자활사업(지역자활센터지원) 436,276 400,535 35,741

국 305,393 280,375 25,018

시 65,441 60,080 5,361

구 65,442 60,080 5,362



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 436,276 400,535 35,741

국 305,393 280,375 25,018

시 65,441 60,080 5,361

구 65,442 60,080 5,362

10 사회복지시설법정운영비보조 436,276 400,535 35,741

○희망키움통장사례관리 운영

71,482 35,741 35,741경정 71,482,000원

국 50,037 25,019 25,018

시 10,722 5,361 5,361

구 10,723 5,361 5,362

자활사업(자활근로) 6,787,513 6,679,953 107,560

국 6,047,674 5,915,121 132,553

시 515,851 535,384 △19,533

구 223,988 229,448 △5,460

101 인건비 21,802 0 21,802

국 19,620 0 19,620

시 1,527 0 1,527

구 655 0 655

04 기간제근로자등보수 21,802 0 21,802

○자활참여자 초기상담 등 자립지원상담사 인건

비 21,802 0 21,802

― 기본급 16,722 0 16,7221,858,000원*1명*9월

국 15,050 0 15,050

시 1,170 0 1,170

구 502 0 502

― 연차수당 682 0 68275,680원*1명*9월

국 613 0 613

시 48 0 48

구 21 0 21

― 명절휴가비 1,115 0 1,1151,858,000원*60%*1명

국 1,003 0 1,003

시 78 0 78

구 34 0 34

― 가족수당 1,080 0 1,080120,000원*1명*9월

국 972 0 972

시 76 0 76

구 32 0 32

― 4대보험 기관부담금 2,203 0 2,203244,670원*1명*9월

국 1,982 0 1,982

시 155 0 155

구 66 0 66

301 일반보전금 6,765,711 6,679,953 85,758

국 6,028,054 5,915,121 112,933

시 514,324 535,384 △21,060

구 223,333 229,448 △6,115

01 사회보장적수혜금 6,765,711 6,679,953 85,758

○자활근로사업 6,765,711 6,679,953 85,758경정 6,765,711,000원

국 6,028,054 5,915,121 112,933



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 514,324 535,384 △21,060

구 223,333 229,448 △6,115

자활사업(자활근로장려금) 168,272 138,348 29,924

국 151,445 123,975 27,470

시 11,779 10,061 1,718

구 5,048 4,312 736

301 일반보전금 168,272 138,348 29,924

국 151,445 123,975 27,470

시 11,779 10,061 1,718

구 5,048 4,312 736

01 사회보장적수혜금 168,272 138,348 29,924

○자활근로장려금 168,272 138,348 29,924경정 168,272,000원

국 151,445 123,975 27,470

시 11,779 10,061 1,718

구 5,048 4,312 736

희망잡(job)아 프로젝트 15,000 20,000 △5,000

시 15,000 20,000 △5,000

301 일반보전금 15,000 20,000 △5,000

시 15,000 20,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 15,000 20,000 △5,000

○희망잡(job)아! 프로젝트 15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

시 15,000 20,000 △5,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 178,373 182,002 △3,629

국 160,536 163,683 △3,147

시 12,486 12,863 △377

구 5,351 5,456 △105

307 민간이전 178,373 182,002 △3,629

국 160,536 163,683 △3,147

시 12,486 12,863 △377

구 5,351 5,456 △105

11 사회복지사업보조 178,373 182,002 △3,629

○희망키움통장 I 178,373 182,002 △3,629경정 178,373,000원

국 160,536 163,683 △3,147

시 12,486 12,863 △377

구 5,351 5,456 △105

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장II) 430,714 575,728 △145,014

국 387,643 518,156 △130,513

시 30,150 40,300 △10,150

구 12,921 17,272 △4,351

307 민간이전 430,714 575,728 △145,014

국 387,643 518,156 △130,513

시 30,150 40,300 △10,150

구 12,921 17,272 △4,351

11 사회복지사업보조 430,714 575,728 △145,014

○희망키움통장II 430,714 575,728 △145,014경정 430,714,000원

국 387,643 518,156 △130,513

시 30,150 40,300 △10,150



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 12,921 17,272 △4,351

행정운영경비(장애인복지과) 87,239 69,517 17,722

인력운영비 47,483 29,761 17,722

인력운영비 47,483 29,761 17,722

101 인건비 47,483 29,761 17,722

02 기타직보수 47,483 29,761 17,722

○장애인맞춤형일자리 취업지원센터 직업상담사

(시간선택제임기제공무원 마급) 17,722 0 17,722

― 기본연봉

12,356 0 12,356

― 정액급식비 980 0 980

― 직급보조비 889 0 889

― 대민활동비 307 0 307

― 시간외수당 1,245 0 1,245

― 가족수당 840 0 840

― 특수직무수당

594 0 594

― 연가보상비

511 0 511

48,415,000원*50%*35/40시간*7/12월

140,000원*1명*7월

145,000원*35/40시간*7월

50,000원*35/40시간*7월

8,888원*20시간*7월

120,000원*7월

1,765,131원*40/35*84%*5%*7월

1,765,131원*84%*86%*1/30*1/7*84시간


